

# People powered transformation

PLATSINNOVATION I NORRA SVERIGE



**förnyelselabbet**



People Powered Transformation är ett projekt där vi i Förnyelselabbet gått in med metoder och processer som hjälpmedel. Utmaningen och riktningen fick deltagarna själva definiera. Målet med projektet var bland annat att stärka norra Sveriges identitet och att hitta naturliga mötesplatser för samverkan.

Under 2023 sammanstrålade flera parter i en Vinnova-finansierad förstudie inför deras stora satsning på Impact innovation.

Satsningen möjliggjorde en lokal samling i Boden, Jokkmokk och Luleå kring vad de tänker är en utmaning för People Powered Transformation. De har själva fått definiera sin utmaning, bjuda in nyckelaktörer och tillsammans med dem fått utforska utmaningen från olika perspektiv och utifrån en platsspecifik process försökt se vad man önskar ifrån framtiden och hur det kan förverkligas av de som bor på platsen. Allt med Förnyelselabbetts metoder och processer som hjälpmedel.



# Olika utmaningar

Av erfarenhet vet vi att samhällsomställning börjar i det lokala. Tillsammans med städerna skapade vi förutsättningar att fundera kring vilka utmaningar, möjligheter och riktningar som var viktiga att staka ut framåt av de som bor på platsen.

## Bodens Kommun

**Boden** arbetade med utmaningen att fylla huset och få till utveckling i byarna på landsbygden.

Insikter; behovet av att synliggöra och kommunicera värden som skapas av livet i byarna, stolthet att bo där man bor, inkluderande gemenskap, möjligheten att vara engagerad just där och med andra driva utvecklingen på platsen behöver förutsättningar och lokal service. Idéer behov/central samordningswebb där allting kan samlas leder till än mer inkludering och bättre kommunikation. Personlig ingång i varje lokal kontext i form av en lokal ambassadör. Någon form av systematiserad inflyttningslots kan behövas på sikt.

Barnen vi träffade fick en chans att också utifrån en plats de tyckte om fundera kring hur de kan vara med och påverka den. Det blev tydligt att de upplevde att det ibland kan vara svårt och skulle behöva verktyg som kan bistå dem i kontakten med vuxenvärlden. Flera fina idéer dök upp som på olika sätt skulle underlätta överföringen av deras idéer och röster.



## Luleå Kommun

Luleå valde att arbeta med två lokala platser och evenemang och hur dessa med invånarna på platsen och i Luleå i stort kunde utvecklas.

Insikter; för att forma en framtid där invånarna på landsbygden lever och frodas blir det viktigt att komma över vissa hinder i form av finansieringslösningar och silostruktur.

Idéer; identifiera platser och sammanhang som är utmärkande för olika platser och förstärk dem eller möjliggör att de tas över av en förening på plats med resurser från kommunen som en grundplatta. Kommunen bör mer och mer uppfatta sitt uppdrag som möjliggörare och policy behöver ses över så att den samtidigt som den är rättstrygg och skapar förutsättningar för lokalt invånarengagemang. Vikten av att känna sig samspelta och synkade i riktning och hitta nya sätt att upplåta lokaler och skapa finansiering, tex nollhyra kan vara hjälpsamt.



## Jokkmokks Kommun

**Jokkmokk** arbetar med att försöka omsätta begreppet grön omställning i en definition som invånarna känner sig engagerade av och vill vara med och påverka framåt.

Barnen och de vuxna kommer att utifrån sin specifika plats få fundera över vad grön omställning innebär för dem individuellt och tillsammans, vilka olika dimensioner som ryms i begreppet och vilka förutsättningar som behövs. Vi hoppas att vi inför vår ansökan kan använda lite av den klokskap som de kommer fram till. Att vi sedan nationellt i våra tre noder kan ombesörja Lokala labb och verkstäder som bidrar till den gröna omställningen i samverkan mellan invånare, näringsliv, det civila och offentliga på platsen.



# Hur går vi vidare?

Värden som deltagarna menar är viktiga framåt när vi pratar om den hållbara omställningen är att den är;

- Rättvis, social, kulturell och ekologisk, naturen sätter ramarna, kvalitetssäkrad reflektion, delaktighet och inflytande, ärlighet(omställning på riktigt
- Många perspektiv som måste samverka
- Processen får inte offra nya värden till fördel för de ekonomiska
- Transparens och ärlighet (upp med valen på bordet!)
- Utmana lagarna som möjliggör en negativ utveckling för naturvärden
- Transparens, naturnära
- Även det som kallas grönt har en påverkan på miljö lokalt. En omställning på riktigt cirkulär
- Anpassningsbar
- Omställningen är lokalt hållbar
- Processen är det viktiga

